INFORME DEL GERENTE

A LOS ACCIONISTAS DE INELMEC S.A.

De conformidad con lo que dispone el articulo 126 de la Ley de compaiiias y la
resolucion 92.1.4.3.0013 expedida por el seiior Superintendente de Compaiias,
el 18 de septiembre de 1992, publicada en el R. O. No. 44 del 13 de octubre del
mismo afio.

Siguiendo los lineamientos del Art. 1 de Ila mencionada Resolucidon
condicionamos este informe a la numeracidon de resolucién instructiva y de
acuerdo a nuestros registros se los ha elaborado de acuerdo a las Normas
Internaciones de Informacion Financieras NIIF.

Siendo nuestra actividad principal la elaboracién de tableros eléctricos, este afio
la tendencia no ha sido la esperada, sin embargo nos mantenemos en el
mercado, hemos logrado obtener nuevos clientes y mantener los anteriores.

Entre los aspectos mas relevante elevo ante ustedes mi informe anual de
labores por el ejercicio econdmico de 2015:

1.1  Comparando las metas y objetivos perseguidos por la gerencia de la
compaiiia INELMEC S.A. este ano han cumplido todas las metas vy
objetivos propuestos.

1.2 En este periodo adquirimos un  sistema operativo contable,
administrativo y de produccion, por lo que a partir del mes de Agosto
iniciamos un proceso progresivo de migracion de varios tipos de
informacién al nuevo sistema. Sin duda los objetivos de incrementar
nuestra capacidad operativa y tener mayores controles en nuestros
procesos se cumplirdn una vez que el sistema se encuentre totalmente
implementado.

1.3 Las decisiones tomadas no han tenido incidencias en la actividad
administrativa de este ejercicio econémico, por cuanto no tuvo que
adoptar medidas extraordinarias sino las comunes y corrientes
contempladas en su estatuto social.

1.4 La compafiia no ha tenido aspectos administrativos de caracter
extraordinarios que merecen ser tomados en cuenta, pues las
actividades han sido regulares durante el ejercicio econdmico en
referencia en el aspecto operacional y legal nada relevante que
mencionar.



1.5

2015 con comparacién del 2014:

INELMEC S.A.
ESTADO SITUACION FINACIERA

COMPARATIVO ANO 2015- 2014

Afo 2015

Afo 2014

Variacion

%

A continuacién resumo la situacidon financiera al cierre del ejercicio

Variacion

ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVOS FIJOS

ACTIVOS DIFERIDOS
Total ACTIVOS

PASIVOS
PASIVO CORRIENTES
Total PASIVOS

PATRIMONIO

CAPITAL

RESERVAS

UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS
ANOS ANTERIORES

UTILIDAD DEL EJERCICIO

(-) PERDIDAS ACUMULADAS
Total PATRIMONIO

ESTADO SITUACION INTEGRAL

$ 144,369.04
$  8,045.95
S 934.50

$ 153,349.49

72,183.71
72,183.71

v n

800.00
1,962.87

65,938.03

v n unn

13,582.97

$
(1,118.09)
$ 81,165.78

COMPARATIVO ANO 2015 - 2014

Afo 2015

89,117.38

11,739.06
S -
$ 100,856.44

32,386.22
$ 32,386.22
S 800.00
$  1,962.87
$  52,400.90
13,537.12

S

(230.68)

$ 68,470.21

Afo 2014

$ 55,251.66
S
(3,693.11)
934.50
52,493.05

v n

39,797.49
39,797.49

v n

S -
S -

$ 13,537.13

S 45.85

$
(887.41)

$ 12,695.57

Variacion

105.26%

-7.04%

1.78%
100.00%

75.81%
75.81%

0.00%
0.00%

25.79%
0.09%

-1.69%
24.19%

%

INGRESOS OPERACIONALES
TOTAL INGRESOS

COSTOS OPERACIONALES
GASTOS OPERACIONALES
TOTAL COSTOS Y GASTOS

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
TOTAL UTILIDAD

S 409,798.39
$ 409,798.39

$ 315,776.27
S 73,534.97
$ 389,311.24

S 20,487.15
$ 20,487.15

356,842.24
$ 356,842.24

305,622.70
30,801.56
$ 336,424.26

S 20,417.98
$ 20,417.98

S 52,956.15
$ 52,956.15

10,153.57
42,733.41
52,886.98

v n n

69.17
69.17

v n

Variacion

100.00%
100.00%

77.06%
17.94%
95.00%

5.00%
5.00%

i

e



1.6

1.7

1.8

Se propone que las utilidades obtenidas dentro de este ejercicio
econémico queden como aportes para asi fortalecer el capital de la
empresa, o en su defecto sea destinado dicha utilidad para pagos de
proveedores y/o terceros, si se decidiera disolver la sociedad .

Las utilidades retenidas del ejercicio anterior periodo 2014, la misma
gue asciende la suma de Sesenta y cinco mil novecientos treinta y ocho
con tres centavos dolares de los Estados Unidos de América USD $
65,938.03 délares de los Estados Unidos de América, las utilidades
retenidas que no han sido repartidas en afios anteriores se propone
gue se distribuyan de la siguiente manera; Treinta mil ddlares de los
Estados Unidos de América USD $30,000.00 ddlares de los Estados
Unidos de América sean destinado al aumento de capital para asi
fortalecer el capital social de la compafia. Y la diferencia que es la
suma de treinta y cinco mil novecientos treinta y ocho con tres
centavos ddlares de los Estados Unidos de América USD $ 35,938.03, la
administracion recomienda que la decision de declarar dividendos a
distribuirse sea tomada posteriormente en funcion a la real capacidad
de liquidez que tenga la Compafia sin comprometer el oportuno
cumplimiento de sus obligaciones principalmente laborales y de
expansion.

Recomiendo a la Junta General Ordinaria de Accionistas a aplicar y
apoyar las politicas y estrategias operacionales que la Compania
requiera para que ésta genere actividad y trabajo para la economia y
desarrollo ecuatoriano en general y de la Compaiiia en particular.

Al concluir este informe dejo especial constancia de mi agradecimiento a los
sefiores accionistas por la confianza que me ha brindado al ponerme al frente
de esta empresa.

Atentamente,

//dxmo/f’"/

Ing. IVAN HERNANDEZ VACA

PRESIDENTE

Guayaquil, Marzo 14 del 2016



